Arrière-fief de la Tour et de la Roche cédé.

... Il est ainsi que par devant nous, Samuel Morloth, banderet, lieutenant de trésorier allemand et ancien trésorier pour le Pays de Vaud, Frideric May, Jean-Frideric Ryhiner, et Beat Sigismond Ougspurger, les banderets, tous du Conseil d'Etat de la ville et République de Berne, s'est personnellement constitué et établi le révérend chanoine Camanis, procureur général dudit très révérend seigneur Abbé et royal Chapitre et monastère de Saint-Maurice agaunois fondé en due procuration du 8 mai dernier, et sous promesse de faire ratifier le tout plus outre par le dit très révérend seigneur Abbé et royal monastère et Chapitre, le quel en dite qualité et au nom du dit très révérend seigneur Abbé et royal monastère et Chapitre de Saint-Maurice a en conséquence de tout ce que dessus et en forme de transaction et échange cédé, remis et transporté à Leurs Excellences nos Souverains seigneurs de la ville et République de Berne à perpétuité et en la meilleure forme que de droit et coutume faire se peut ; assavoir, le droit d'arrière-fief, soit de mouvance immédiate et noble qu'a et peut prétendre le dit très révérend seigneur Abbé et royal monastère et Chapitre de Saint-Maurice agaunois <640> du fief appellé de la Tour rière Ollon et le gouvernement d'Aigle, et de tout ce qui du fief de la Tour peut dépendre et être procédé en quel lieu du gouvernement, en quelle main, et en quel quernet qu'il puisse se trouver et exister ? Avec du dit droit d'arrière-fief, tous droits, prééminences et émoluments sans exception, ni se rien réserver ; pour ledit fief de la Tour en toutes ses dépendances et appartenances, ainsi que le fief de la Roche en toutes ses dépendances et appartenances, dors en là devoir relever et par les tenanciers être reconnu immédiatement et uniquement de Leurs Excellences nos souverains seigneurs de la ville et République de Berne et de leur fief noble et arrière-fief, sans aucune distinction à cet égard. Renonceant ici le révérend procureur, au nom que dessus à tous titres, droits et actions qu'il a et pourroit avoir au regard de cet arrière-fief du fief de la Tour, ainsi que celui de la Roche et à toutes prétensions à cet égard formées par le passé, ou qu'on pourroit former à l'avenir à la part du très révérend seigneur Abbé et royal monastère en vertu de ces mêmes titres sur les quernets des seigneurs Vernet, Gignillat et de Roverea, ou tous autres quernets prêtés en faveur de Leurs Excellences entre les mains de leur commissaire Tissot en 1720. Et entécédement pour tout ce qui des dits fiefs de la Tour et de la Roche pourroit se trouver être entré et contenu dans l'un ou l'autre des quernets prêtés en faveur de Leurs dites Excellences. Et promettant au dit nom garantir et maintenir à Leurs Excellences nos souverains seigneurs le dit droit de arrière- fief du fief de la Tour avec les dépendances et appartenances, cédé et remis par les présentes ; et leur remettre tous titres et actes qui pourroient se trouver faisant à tout ce sujet ; et de procurer au plutôt l'acte de ratification du dit très révérend seigneur Abbé et royal monastère et Chapitre de Saint-Maurice, en due et bonne forme pour être jointe au présent acte de transaction et échange.